江西农业大学教务处文件
赣农大教发[2011]41号

——————————————————————————

     江西农业大学教务处       江西农业大学信息中心
关于开展江西农业大学优质网络示范课程建设项目申报

与网络教学资源迁移工作的通知

各教学单位：

为进一步落实《教育部财政部关于实施高等学校本科教学质量与教学改革工程的意见》（教高〔2007〕1号）和《教育部关于进一步深化本科教学改革全面提高教学质量的若干意见》（教高〔2007〕2号）文件精神，深化我校教育教学改革，不断提高课程建设水平，充分发挥信息网络技术在学校教学中的作用，学校决定自2011年6月起依托网络教学综合平台启动我校优质网络示范课程建设立项申报及教学资源迁移工作，现将有关事项通知如下：

一、优质网络示范课程项目申报工作

（一）立项范围

1、申请立项的课程是按学校人才培养方案在申报年度内开设的课程。

2、优质网络示范课程的建设期一般为1年，批准立项建设的课程须确保如期完成，对于检查不合格或无故未按期完成建设任务的课程，学校将停止其经费使用，并取消该门课程的立项计划。

3、每位主讲教师每年度申请立项的课程为1门。为鼓励广大教师使用网络教学平台进行教学活动，未申请立项而自行建设的网络课程允许申请参加验收，若能达到验收标准，学校将适当给予资助。

（二）申报原则

1、申报原则

坚持“立项资助、评比验收、自主建设、教学应用”的原则，鼓励教学水平高、教学效果好的老师承担优质网络示范课程建设任务，并运用于实际的课程教学过程中，鼓励老师在利用优质网络示范课程教学过程积极创新。

2、申报条件

项目负责人一般应具有中级以上职称，且为课程主讲教师，致力于优质网络示范课程教学改革；课程建设成员应为该课程任课教师或实践实验教学指导教师。

（三）项目管理及资助

1、项目管理：凡立项建设的优质网络示范课程等同于校级教改项目，并以项目方式进行管理，从内容建设与教学应用效果两方面进行建设效果评价。建设中期，学校将对立项课程进行检查，重点检查课程建设的进度、质量、应用效果，中期检查不合格课程将被终止建设；建设期结束后，学校将组织专家评审组对立项课程进行评审，评比优秀项目并予以表彰。

2、项目资助：学校将给予每个立项项目3000元的经费资助，立项后先拨付启动经费1000元。学校统一对申请验收的网络课程进行项目结题验收与评比，验收通过的优质网络示范课程，学校将全额拨付其项目经费，对评比获奖的项目将予以奖励。

未立项的课程如通过验收，将给予2000元资助。

（四）建设要求

优质网络示范课程建设项目的重点是建设课程的教学内容，优质网络示范课程包括网上学习、讨论、作业、辅导和答疑或实验、实习和测试等各个教学环节，优质网络示范课程建设的主要栏目及内容应包括：

1、课程简介：介绍本课程的总体情况、教学目标、主要教学内容、教学方法、教学特点、教材及参考书等内容；

2、教学内容：包括教学大纲、教案，教学日历，多媒体课件等；

3、实验教学：包括实验大纲、实验内容（包括课程设计内容），实验步骤及演示等；

4、常见问题解答：包括各章节的课后习题解答，作业解答以及常见问题的解答等；

5、作业及课后习题：学生作业及作品展示、课后习题及作业等；

6、在线测试：包括往年试卷、单元测试、模拟试题等；

7、参考文献与网络资源：包括主要参考书目，与课程相关的学习网站、论坛和网络资源等；

教学内容必须将授课班级学生开放，具体栏目可以根据需要自行设置，也可以根据课程的实际情况增加与教学相关栏目，以彰显课程教学的特色。

二、网络教学资源迁移申报工作

（一）凡是已结题的网络教学资源项目及精品课程，均可申请迁移经费资助。本次迁移工作主要是对2008年以来的结题项目。

（二）迁移项目建设要求除将原有的建设好的内容全部迁移至网络教学综合平台外，还要求将平台要有关栏目进行补充并在内容上有一定比例的更新。

（三）待建设完成验收合格后给予500-1500元资助。

三、申报时间及办法

项目申报人自行填写申报材料（附件1：江西农业大学网络课程建设立项申报书或附件2：江西农业大学网络教学资源项目迁移申报表）交所在学院，各学院要对本学院申报的课程项目予以汇总，并对申报进行审核签署意见后，于9月15日前统一将申报材料交信息中心陈清老师处（汇总表一份及立项申请表一式二份）。

特此通知

附件1：江西农业大学网络课程建设立项申报书

附件2：江西农业大学网络教学资源项目迁移申报表

附件3：江西农业大学网络课程建设立项与网络教学资源项目迁移汇总表

[image: image1.png]

[image: image2.png]

江西农业大学教务处   江西农业大学信息中心
 2011年7月16日
主题词：教学    信息    网络课程   立项    网络资源    通知
  抄报：校领导

抄送：（党）校办     财务处

江西农业大学教务处办公室                    2011年7月16日

共印80份